

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS
SOUDNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH
CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE
EIROPAS KOPIENU TIESA



LUXEMBOURG

EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS
AZ EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA
IL-QORTI TAL-GUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS
CURTEA DE JUSTIȚIE A COMUNITĂȚILOR EUROPENE
SÚDNY DVOR EURÓPSKÝCH SPOLOČENSTIEV
SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI
EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL

Tlač a informácie

INFORMÁCIA PRE TLAČ č. 14/08

7. marec 2008

SÚDNE ŠTATISTIKY ZA ROK 2007: ZVÝŠENIE POČTU SPOROV NA ÚROVNI SPOLOČENSTVA

Na tri sudy, z ktorých pozostáva Súdny dvor, bolo podaných 1 259 vecí, čo predstavuje najvyšší počet v histórii inštitúcie

Súdny dvor

Zo súdnych štatistík Súdneho dvora za rok 2007 vyplýva, že v porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k značnému zlepšeniu. Predovšetkým je potrebné uviesť, že už štvrtý rok za sebou sa dĺžka konaní na Súdnom dvore skrátila a v porovnaní s rokom 2006 sa počet ukončených vecí zvýšil o približne 10 %.

Súdny dvor teda v roku 2007 ukončil 551 vecí v porovnaní s rokom 2006, v ktorom ukončil 503 vecí (ide o upravené údaje, zohľadňujúce spojenia vecí).

Pokiaľ ide o prejudiciálne konania, v roku 2007 bola priemerná dĺžka konaní 19,3 mesiaca, zatiaľ čo v roku 2004 predstavovala 23,5 mesiaca. Z porovnávacej analýzy vyplýva, že v roku 2007 sa dosiahla najnižšia úroveň priemernej dĺžky prejednávania návrhov na začatie prejudiciálneho konania od roku 2005. Pokiaľ ide o priame žaloby, v roku 2007 bola priemerná dĺžka prejednávania 18,2 mesiaca a v prípade odvolaní 17,8 mesiaca (20 mesiacov a 17,8 mesiaca v roku 2006).

V roku 2007 bolo na Súdny dvor podaných 580 nových vecí, čo predstavuje najvyšší počet v jeho histórii¹, a takisto zvýšenie o 8 % v porovnaní s počtom vecí podaných v roku 2006 a o 22,3 % v porovnaní s počtom vecí podaných v roku 2005. Napriek tomu sa počet neukončených vecí k 31. decembru 2007 (741) takmer zhoduje s počtom neukončených vecí ku koncu roka 2006 (731), a to vďaka tomu, že sa zvýšil počet ukončených vecí.

Súdny dvor oveľa častejšie využil možnosť rozhodnúť vo veci bez návrhov generálneho advokáta, keďže v roku 2007 bolo približne 43 % rozsudkov vyhlásených bez toho, aby k nim boli prednesené návrhy (33 % v roku 2006).

¹ Okrem 1 324 vecí, ktoré boli podané v roku 1979. Toto mimoriadne vysoké číslo je však možné vysvetliť podaním obrovského počtu žalôb o neplatnosť, ktoré mali rovnaký predmet.

Súd prvého stupňa

V roku 2007 bolo podaných 522 vecí, čo v porovnaní s rokom 2006 (432) predstavuje značné zvýšenie. Naproti tomu sa znížil počet ukončených vecí (397 v roku 2007 v porovnaní s 436 v roku 2006). Je však potrebné uviesť, že sa zvýšil počet vecí, v ktorých sa rozhodlo rozsudkom (247 v roku 2007 v porovnaní s 227 v roku 2006), ako aj počet ukončených konaní o návrhoch na nariadenie predbežného opatrenia (41 v roku 2007 v porovnaní s 24 v roku 2006). Okrem toho, že boli vynaložené značné zdroje na prejednanie vecí Microsoft/Komisia², a keďže na rozdiel od predchádzajúcich rokov nebol podaný veľký počet vecí, ktoré by boli rovnaké alebo spojené, zníženie počtu ukončených vecí bolo vo všeobecnosti spôsobené neustále sa zvyšujúcou komplexnosťou a rôznorodosťou žalôb podávaných na Súd prvého stupňa. To však nič nemení na tom, že vzhľadom na nepomer medzi počtom podaných a ukončených vecí sa počet neukončených vecí zvýšil, čím vzniklo riziko, že dĺžka konaní sa predĺži.

Keďže si bol Súd prvého stupňa tejto situácie vedomý, vykonal hĺbkové posúdenie svojej činnosti a pracovných postupov s cieľom zlepšiť svoju efektívnosť. V tejto súvislosti sa považovalo za potrebné zmeniť organizáciu Súdu prvého stupňa, a to najmä aby sa čo najlepšie využilo zvýšenie počtu jeho členov. Od 25. septembra 2007 sa teda Súd prvého stupňa skladá z ôsmich komôr zložených z troch sudcov alebo, ak to odôvodňuje význam vecí, z piatich sudcov (rozšírené zloženie).

Súd pre verejnú službu

Hoci sa Súd pre verejnú službu v prvý rok svojej činnosti v značnej miere zameriaval na definovanie svojich vnútorných a vonkajších postupov a najmä na vypracovanie svojho návrhu rokovacieho poriadku, zo súdnych štatistík za rok 2007 vyplýva, že vykonával riadnu súdnu činnosť. V roku 2007 totiž Súd pre verejnú službu ukončil 150 vecí, pričom bolo podaných 157 nových žalôb. Takmer sa teda dosiahla rovnováha medzi počtom podaných a ukončených vecí.

Počet neukončených vecí (235) ostáva relatívne vysoký, čo je spôsobené najmä tým, že počet vecí ukončených počas prvého roka činnosti Súdu pre verejnú službu (50) neodráža jeho skutočnú rozhodovaciu kapacitu. Okrem toho bol veľký počet neukončených vecí prerušených, keďže sa čaká na „pilotné“ rozsudky Súdu prvého stupňa alebo na rozhodnutia Súdneho dvora v odvolacom konaní.

V roku 2007 bola priemerná dĺžka prejednávania vecí 16,9 mesiaca v prípade rozsudkov a 10,3 mesiaca v prípade uznesení.

² Rozsudok zo 17. septembra 2007, T-201/04.

Jazyky, ktoré sú k dispozícii: všetky

Táto informácia pre tlač je k dispozícii aj na internetovej stránke Súdneho dvora:

<http://curia.europa.eu/sk/actu/communiques/index.htm>

Podrobnejšie informácie Vám môže poskytnúť pán Balázs Lehóczki

Tel.: (00352) 4303 5499 Fax: (00352) 4303 2028